
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ӘЛМӘТ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

№ Ю6920/ /  г. г. Альметьевск

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие добровольчества 
(волонтерства) в Альметьевском 
муниципальном районе на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 11 августа 1995 г. № 135-ФЭ 
«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2018 г. 
№ 2950 «Об утверждении Концепции развития добровольчества (волонтерства) 
в Российской Федерации до 2025 года», Законом Республики Татарстан от 30 
июня 2018 г. N 48-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в сфере 
добровольчества (волонтерства) и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Республики Татарстан», постановлением 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 
5 сентября 2018 г. N 1319 «Об утверждении Порядка взаимодействия органов 
местного самоуправления и муниципальных учреждений Альметьевского 
муниципального района с организаторами добровольческой (волонтерской) 
деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями», в целях 
расширения возможностей для самореализации граждан путем вовлечения их в 
добровольческую (вололтерскую) деятельность и популяризации 
добровольческой (волонтерской) деятельности в Альметьевском 
муниципальном районе,

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие добровольчества 
(волонтерства) в Альметьевском муниципальном районе на 2021-2025 годы» 
(далее -  программа) (Приложение № 1).

2. Определить муниципальным координатором программы 
исполнительный комитет Альметьевского муниципального района.

3. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан (Шайдуллина З.Р.) при 
формировании бюджета на соответствующий год предусмотреть выделение 
финансовых средств на реализацию программы.

4. Правовому управлению исполнительного комитета района 
(Ханнанова А. Б.) опубликовать настоящее постановление в газете 
«Альметьевский вестник», разместить на Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (PRAVO.TATARSTAN.RU).

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:



2

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя исполнительного комитета района по социальным 
вопросам Лаптеву С.В.

Руководитель
исполнительного комитета района М.Н. Гирфанов

/



Приложение №1 
УТВЕРЖДЕНА
постановлением исполнительного комитета 
Апьметьевского муниципального района
от « » Ш оиль________20о// г. № /Р вя

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие добровольчества (волонтерства) 

в Альметьевском муниципальном районе 
на 2021-2025 годы»

Альметьевск, 2021



2

Паспорт муниципальной программы.

Наименование
муниципальной
программы

«Развитие добровольчества (волонтерства) в 
Альметьевском муниципальном районе на 2021-2025 
годы»

Муниципальный
заказчик
(муниципальный
заказчик-
координатор)

Исполнительный комитет Альметьевского 
муниципального района

Основной
разработчик
муниципальной
программы

Управление по делам детей и молодежи Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан

Цель
муниципальной
программы

Расширение возможностей для самореализации граждан 
путем вовлечения их в добровольческую (вололтерскую) 
деятельность, повышение роли добровольчества 
(волонтерства) в общественном развитии, формирование 
и распространение добровольческих (волонтерских) 
инновационных практик социальной деятельности. 
Популяризация добровольческой (волонтерской) 
деятельности.

Задачи
муниципальной
программы

1) Создание условий, обеспечивающих 
востребованность участия добровольческих 
(волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) 
в решении социальных задач, а также повышение 
признания добровольчества (волонтерства) в обществе.
2) Поддержка деятельности существующих и создание 
условий для возникновения новых добровольческих 
(волонтерских) организаций.
3) Развитие методических, информационных, 
консультационных, образовательных и ресурсных 
механизмов поддержки добровольческой (волонтерской) 
деятельности.
4) Расширение масштабов взаимодействия в сфере 
добровольчества (вололнтерства), включая 
взаимодействие добровольческих (волонтерских) 
организаций с другими организациями некоммерческого 
сектора, бизнесом, органами местного самоуправления, 
государственными и муниципальными учреждениями, 
средствами массовой информации, международными, 
религиозными и другими заинтересованными 
организациями.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2021-2025 годы

Объемы и 
источники 
финансирования

Общий объем финансирования программы за счет 
средств местного бюджета составляет -  500 тысяч 
рублей, в том числе:



3

муниципальной 
программы с 
разбивкой по 
годам

в 2021 году -  100 тыс. рублей; 
в 2022 году -  100 тыс. рублей; 
в 2023 году -  100 тыс. рублей; 
в 2024 году -  100 тыс. рублей; 
в 2025 году -  100 тыс. рублей.
Объемы финансирования программы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению при 
формировании проекта бюджета района на текущий 
финансовый год и плановый период.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
целей и задач
муниципальной
программы
(индикаторы
оценки
результатов)и 
показатели 
бюджетной 
эффективности

В результате реализации Программы предполагается 
достичь к 2025 году:
1) Увеличение доли граждан, принимающих участие в 
добровольческой деятельности, в общем количестве 
привлеченных на 15 процентов.
2) Увеличение доли новых добровольческих 
(волонтерских) организаций в Альметьевском районе на 
10 процентов.
3) Увеличение методических, информационных, 
консультационных, образовательных и ресурсных 
механизмов в поддержке добровольческой 
(волонтерской) деятельности на 25 процентов.
4) Увеличение количества организаций, 
взаимодействующих с добровольческими 
(волонтерскими) организациями в два раза.
5) Рост поддержки добровольчества (волонтерства) в 
обществе.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена
муниципальная программа.

Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии с 
Федеральным законом от 11 августа 1995 г. № 135-ФЭ «О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2018 г. № 2950 «Об 
утверждении Концепции развития добровольчества (волонтерства) в 
Российской Федерации до 2025 года», (далее - Концепция), Законом 
Республики Татарстан от 30 июня 2018 г. N 48-ЗРТ «О регулировании 
отдельных вопросов в сфере добровольчества (волонтерства) и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан», 
постановлением исполнительного комитета Альметьевского муниципального 
района от 5 сентября 2018 г. N 1319 «Об утверждении Порядка взаимодействия 
органов местного самоуправления и муниципальных учреждений 
Альметьевского муниципального района с организаторами добровольческой 
(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) 
организациями» (с изм. от 11 декабря 2019 г. № 2140), с соблюдением 
требований постановления исполнительного комитета Альметьевского 
муниципального района от 04 марта 2017 г. № 654 (с изм. от 28 июня 2018 
года № 888) «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан».



4

Добровольчество (волонтерство) — уникальный ресурс социального 
партнерства и развития гражданского общества. Добровольчество 
(волонтерство) является деятельностью в форме безвозмездного выполнения 
работ и услуг в целях решения социальных задач в таких сферах, как 
образование, культура, здравоохранение, спорт, благоустройство и развитие 
территорий, охрана окружающей среды, помощь пожилым людям и людям с 
ограниченными возможностями, ветеранам Великой Отечественной войны, 
детям, другим социально незащищенным категориям граждан.

Содействие развитию и распространению добровольческой 
(волонтерской) деятельности отнесено к числу приоритетных направлений 
молодежной политики, а также способствует развитию и укреплению 
потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций.

Особое внимание к развитию добровольческого (волонтерского) 
движения связано с тем, что оно является одним из важнейших инструментов 
формирования гражданской позиции у жителей Альметьевского 
муниципального района за счет активного участия в реализации социально
значимых программ в соответствии с запросом общества.

Добровольцы (волонтеры) принимают участие в проведении крупнейших 
спортивных, молодежных, социальных, общественно-экономических и 
политических мероприятий.

Важным направлением развития добровольческого (волонтерского) 
движения является реализация принципа «добровольчество (волонтерство) 
через всю жизнь», предусматривающего обеспечение возможностей для 
участия в добровольческой (волонтерской) деятельности всех возрастных групп 
населения -  детей, молодежи, взрослых и лиц старшего возраста.

Развитие добровольчества (волонтерства) основано на соблюдении прав 
и свобод граждан в ходе их участия в добровольческих (волонтерских) проектах 
и инициативах, обеспечении равных условий для осуществления 
добровольческой (волонтерской) деятельности для всех категорий граждан 
независимо от национальности, пола, возраста, социального положения, 
вероисповедания и принадлежности к различным социально
профессиональным группам.

Роль координирующего центра развития добровольческого 
(волонтерского) движения в Альметьевском муниципальном районе выполняют 
исполнительный комитет и Управление по делам детей и молодежи.

Развитие добровольчества (волонтерства) предполагает наращивание 
компетенций добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) 
организаций по различным направлениям осуществляемой деятельности. 
Содействие развитию добровольчества (волонтерства) органами местного 
самоуправления планируется осуществлять путем формирования «Совета по 
вопросам развития добровольчества (волонтерства) в Альметьевском 
муниципальном районе».

В Альметьевском муниципальном районе насчитывается 3060 
волонтеров, 36 добровольческих штабов работают в общеобразовательных 
учреждениях, 6 городских добровольческих объединений, 10 волонтерских 
отрядов (в средних специальных и высших учебных заведениях), 8420 человек 
участвовали в добровольческих акциях.

Добровольцами (волонтерами) Альметьевского муниципального района 
за 2020 год было организовано 250 мероприятий.

В связи с распространением коронавирусной инфекции с начала апреля 
2020 года по сегодняшний день активно ведет работу штаб «Добрый



5

Альметьевск», который продолжает функционировать в непрерывном режиме, 
выполняя большой объем работы по поддержке населения (в частности: развоз 
лекарственных средств больным СО\/Ю-19 и больным с внебольничной 
пневмонией).

Добровольческая (волонтерская) деятельность является сферой, 
дающей простор созидательной инициативе и социальному творчеству граждан 
района, обеспечивающей важный вклад в достижение целей воспитания 
активной гражданской позиции и социальной ответственности.

Занятие волонтерской деятельностью позволит сохранить и укрепить 
человеческие ценности, что способствует личностному росту и развитию 
социальных связей. Граждане, активно занимающиеся добровольчеством 
(волонтерством), получают навыки и умения в организации мероприятий и 
акций, общения с различными категориями населения, что впоследствии 
сделает их более конкурентоспособными на рынке труда.

В настоящее время возникла необходимость в разработке и утверждении 
новой муниципальной программы, в которой должны быть отражены основные 
направления развития добровольчества (волонтерства) в Альметьевском 
муниципальном районе на ближайшие 5 лет.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы.

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов программы и 
финансирование по мероприятиям муниципальной программы изложены в 
Приложении к муниципальной программе.

Целью Программы является расширение возможностей для 
самореализации граждан путем вовлечения их в добровольческую 
(вололтерскую) деятельность, повышение роли добровольчества 
(волонтерства) в общественном развитии, формирование и распространение 
добровольческих (волонтерских) инновационных практик социальной 
деятельности. Популяризация добровольческой (волонтерской) деятельности.

2.1. Для достижения указанной цели должны быть решены следующие 
задачи:

2.1.1. Создание условий, обеспечивающих востребованность участия 
добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в 
решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества 
(волонтерства) в обществе.

2.1.2. Поддержка деятельности существующих и создание условий для 
возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций.

2.1.3. Развитие методических, информационных, консультационных, 
образовательных и ресурсных механизмов поддержки добровольческой 
(волонтерской) деятельности.

2.1.4. Расширение масштабов взаимодействия в сфере 
добровольчества (вололнтерства), включая взаимодействие добровольческих 
(волонтерских) организаций с другими организациями некоммерческого 
сектора, бизнесом, органами местного самоуправления, государственными и 
муниципальными учреждениями, средствами массовой информации, 
международными, религиозными и другими заинтересованными 
организациями.



6

3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы необходимо для 
реализации запланированных мероприятий, которые будут осуществляться за 
счет средств местного бюджета:

в 2021 году -100,0 тыс. рублей; 
в 2022 году -100,0 тыс. рублей; 
в 2023 году -100,0 тыс. рублей; 
в 2024 году - 100,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -100,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета района 
на текущий финансовый год и на плановый период.

4. Механизм реализации муниципальной программы.

Муниципальным заказчиком -  координатором программы является 
исполнительный комитет Альметьевского муниципального района.

В реализации программных мероприятий принимают участие: 
Управление по делам детей и молодежи Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан; Управление образования Альметьевского 
муниципального района; Управление социальной защиты Министерства труда, 
занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Альметьевском 
муниципальном районе; Управление культуры Альметьевского муниципального 
района; социально ориентированные некоммерческие организации 
Альметьевского муниципального района; муниципальное бюджетное 
учреждение «Департамент экологии и благоустройства Альметьевского 
муниципального района»; Управление по физической культуре, спорту и 
туризму Альметьевского муниципального района Республики Татарстан; 
Государственное автономное учреждение социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания «Опека» Министерства труда, 
занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Альметьевском 
муниципальном районе»; Федеральное государственное автономное 
учреждение здравоохранения «Республиканский наркологический диспансер» 
Министерства здравоохранения Республики Татарстан -  Апьметьевский 
наркологический диспансер.

Годовой отчет о ходе работ по реализации и оценке эффективности 
использования финансовых средств исполнители программы направляют в 
Управление экономики, промышленности и торговли исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, Финансово
бюджетную палату Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан до 10 января года, следующего за отчетным, для формирования 
итоговой информации по программе. К сводному отчету за год должна быть 
приложена информация о невыполненных мероприятиях.

5. Оценка экономической и социальной эффективности 
муниципальной программы.

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается на 
основе индикаторов и показателей оценки результата реализации



7

муниципальной программы и ее основных мероприятий, характеризующих 
решение социальных задач в таких сферах как: образование, культура, 
здравоохранение, спорт, благоустройство и развитие территорий, охрана 
окружающей среды, помощь пожилым людям и людям с ограниченными 
возможностями, ветеранам Великой Отечественной войны, детям, другим 
социально незащищенным категориям граждан, социализацию и 
самореализацию молодежи, а также популяризацию добровольческого 
(волонтерского) движения в Альметьевском муниципальном районе.

Основной социально-экономический эффект реализации муниципальной 
программы позволит к 2025 году:
- увеличить долю граждан, принимающих участие в добровольческой 
(волонтерской) деятельности на 15 процентов;
- увеличить долю новых добровольческих (волонтерских) организаций в 
Альметьевском муниципальном районе на 10 процентов;
- улучшить условия для самореализации граждан в добровольческой 
(волонтрской) деятельности, поддержать организованные формы 
добровольчества;
- благоустроить территории мемориалов, захоронений, дворовых территорий, 
парков, скверов и т.д.;

увеличить методические, информационные, консультационные, 
образовательные и ресурсные механизмы в поддержке добровольческой 
(волонтерской) деятельности на 25 процентов.
- увеличить количество организаций, взаимодействующих с добровольческими 
(волонтерскими) организациями в два раза

Бюджетная эффективность муниципальной программы заключается в 
повышении эффективности расходов, направленных на мероприятия в рамках 
развития добровольчества (волонтерства) в Альметьевском муниципальном 
районе.

Экологическая эффективность от реализации муниципальной программы 
заключается в нравственном воспитании жителей района, в том числе в 
отношении бережливого отношения к окружающей среде.

Заместитель руководителя
исполнительного комитета района 
по социальным вопросам С.В. Лаптева



8

Приложение
к муниципальной программе
«Развитие добровольчества (волонтерства) в Альметьевском 
муниципальном районе на 2021-2025 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ 
результатов программы и финансирование по мероприятиям программы

Наименование основных 
мероприятий

Исполнители Индикаторы
оценки

конечных
результатов
измерения

Задачи индикаторов Сроки
выполнения
основных

мероприятий

Финансирование с 
указанием источника 

финансирования 
(тысяч рублей)

20
21

 
г.

смсмосм 20
23

 
г.

20
24

 
г.

20
25

 
г.

20
21

 
г.

20
22

г.

20
23

 
г.

20
24

 
г.

20
25

 
г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Создание условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций и добровог ьцев^волонтеров; в эешении социальных задач, а также повышение признания добровольчества (волонте эства) в обществе.

1.1 .Форум добровольцев УДДМ (по Охват 2021-2025
Альметьевского согласованию)
муниципального района УО (по о о о о о О о о о о
«ДоброШкола» согласованию) о Г'- от см 00см О

Ю
о'ю о"ю о'ю о'ю

1.2.Серия форумов УДДМ (по Количество 2021-2025«Волонтёры Победы» согласованию) мероприятий/
Волонтеры охват о о о
Победы (по со 00 о см
согласованию) см см см см см



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1.3.Серия всероссийских 
исторических квестов 
посвященных Второй 
мировой войне 
(обучающие лекции)

УДЦМ (по 
согласованию) 
УО (по

Количество
мероприятий/
охват

Ю
/5

0

Ю
/5

5 о

0/
65 о

2021-2025 “ - - - -

согласованию) о оВолонтеры 
Победы (по 
согласованию)

ч—

1.4.Республиканская 
акция «Весенняя неделя 
добра»

УДЦМ (по 
согласованию) 
УО (по
согласованию)

Охват
ооо00

ооосо
ооо00

оою00
оою00

2021-2025

1.5. Республиканская 
акция «Осенняя неделя 
добра»

УДЦМ (по 
согласованию) 
УО (по
согласованию)

Охват
ооо00

ооо00
ооо00

оою00
оою00

2021-2025

1.6.Зимняя
добровольческая школа 
«Сессия здоровья»

УДЦМ (по 
согласованию)

Охват
оо осм о осо о00

2021-2025

1.7.Городская акция 
«Молодая экология»

УДЦМ (по 
согласованию) 
Эко -
Волонтер (по 
согласованию) 
УО (по
согласованию) 
Департамент 
Экологии (по 
согласованию)

Охват

оосм
оюсм

оосо
оюсо

оо■ч-

2021-2025



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1? 13 141.8.Посещение детских 
домов, детских 
коррекционных школ, 
домов для пожилых 
людей

УДДМ (по 
согласованию) 
УСЗ (по 
согласованию) 
КЦСОН 
«Опека» (по 
согласованию) 
УО (по
согласованию) 
УК (по
согласованию)

Количество
мероприятий/
охват

2021-2025 - -

3/
20

4/
25

3/
30

4/
35

4/
40

1.9.Новогодние 
представления для 
детей с ограниченными 
возможностями 
здоровья, детей, 
состоящих на 
социальном патронате, 
пожилых и ветеранов

УДДМ (по 
согласованию) 
УО (по
согласованию) 
УК (по
согласованию) 
УСЗ (по 
согласованию)

Охват

ом- осо о00
оо

осм

2021-2025

1.10. Всероссийская 
Акция «Елка желаний»

УДДМ (по 
согласованию)

Охват оо осм о■ч- осо осо
2021-2025 - - - - -

1.11.Организация 
празднования Дня 
пожилого человека

УДДМ (по 
согласованию) 
УО (по
согласованию) 
УСЗ (по 
согласованию) 
УК (по
согласованию)

Охват

ом- осо осо
оо осм

2021-2025



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1? 13 14
1.12.Адресная помощь УДДМ (по Количество 2021-2025семьям, состоящим на согласованию) мероприятий/ о ю о ю о
социальном патронате УСЗ (по охват

согласованию)
1.13.Акция «Диалог с УДДМ (по Охват 2021-2025героем» согласованию)

УО (по
согласованию) оо осм ою ог- оо
Волонтеры т— ч т— см
Победы (по
согласованию)

2. Поддержка деятельности существующих и создание условий для возникновения новых добровольч эских
(волонтерских) организаций.

2.1.Поддержка на УДДМ (по Количество 2021-2025конкурсной основе согласованию) мероприятий/
молодежных УО (по охват
добровольческих согласованию) оо о осм осо ою о о о о оинициатив. т— о о о о" о"
- муниципальный т_ т— т— т_ ю ю ю ю ю
конкурс «Доброволец
года»
2.2.Проект «Лица УДДМ (по Охват 2021-2025Победы» согласованию)

УО (по
согласованию)
Волонтеры
Победы (по о о о о о
согласованию) 00 О) о см



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
2.3. Всероссийская 
акция-конкурс «Природа 
Родины»

УДДМ (по 
согласованию) 
УО (по

Охват

о о

2021-2025
'

“ “ “ —

согласованию) 
Волонтеры 
Победы (по 
согласованию)

О о
СО

о
оо о см

3. Развитие методических, информационных, консультационных, образовательных и ресурсных механизмов в поддержке
добровольческой(волонтерской) деятельности.

3.1. Организация 
мероприятий по 
созданию тематических 
стендов в учебных 
заведениях, наглядной 
агитации для поддержки 
волонтерских отрядов в 
добровольческой 
(волонтерской) 
деятельности

УДДМ (по 
согласованию) 
УО (по
согласованию)

Количество
мероприятий

см см см см см

2021-2025

3.2. Проведение встреч 
со студентами, 
учащимися школ, 
рабочей молодежью с 
целью информирования 
их о деятельности 
волонтерского движения 
Альметьевского 
муниципального района 
и вовлечение в ряды 
волонтеров

УДДМ (по 
согласованию) 
УО (по
согласованию)

Количество
мероприятий/
охват

12
/1

00
021-/21- 12

/1
40

12
/1

50

12
/1

60

2021-2025



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
3.3. Развитие УДДМ (по Количество
добровольческой согласованию) мероприятий/
деятельности по всем охват ю 1П ю ю о
направлениям на онлайн CD CD CD со со
-  курсах для волонтеров 
(добровольцев)
3.4.Лига УДДМ (по Количество 2021-2025 - - - - -
интеллектуальных игр 
«РИСК: разум, интуиция, 
скорость, команда»

согласованию) 
УО (по
согласованию) 
Волонтеры 
Победы (по 
согласованию)

мероприятий/
охват

2/
50

2/
60

2/
70

2/
80

2/
90

3.5.Организация и 
проведение 
мероприятий по

УДДМ (по 
согласованию) 
УФКСТ (по

Количество
мероприятий/
охват

2021-2025
■ ' ■

пропаганде здорового 
образа жизни и 
спортивно-массовых 
мероприятий:
-Эко забег;

согласованию)

6/
80

06/9

6/
10

0 осм
CD

о
ч—
сВ

- Эко патриотическая 
эстафета;
и другие мероприятия
3.6. Акции по УДДМ (по Охват 2021-2025 - - - - -
профилактике ВИЧ и 
СПИДа

согласованию) 
АНД (по 
согласованию) оо о

осм
о
ого

О
О■ч-

о
ою



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
3.7. Акция, 
направленная на 
профилактику 
употребления психо

УДДМ (по 
согласованию) 
УО (по
согласованию)

Охват

ооо
оою

ооосм
ооюсм

ооо
СО

активных веществ «Мы — 
против наркотиков!», 
приурочена к 
Международному Дню 
борьбы с наркоманией - 
26 июня.

4. Расширение масштабов взаимодействия в сфере добровольчества (волонтерства), включая взаимодействие добровольческих
(волонтерских) организаций с другими организациями некоммерческого сектора, бизнесом, органами местного самоуправления,

государственными и муниципальными учреждениями, средствами массовой информации, международными, религиозными и
другими заинте эесованными организаиИЯМИ.

4.1. Киновечера с УДДМ (по Количество 2021-2025 _ _ _
просмотром согласованию) мероприятий/ о о о о о
кинофильмов по охват ю со со о см
тематике здорового ю со ю со со
образа жизни
4.2. Просмотры УДДМ (по Количество 2021-2025 _ _ _ _ _
фильмов, посвященных согласованию) мероприятий/
истории России УО (по охват

согласованию)
Волонтеры
Победы (по
согласованию) о осо осо

оо осм
ю со ю со со



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
4.3. Уборка аллей УДДМ (по Количество 2021-2025 _ _ - - _

славы, памятных мест и 
воинских захоронений

согласованию)
УО (по
согласованию)
Волонтеры
Победы (по
согласованию)
СОНКО

мероприятий/
охват

о о ю о юсо
со со

ю ю
ю

района (по 
согласованию)

4.4. Всероссийская акция 
«Диктант Победы»

УДДМ (по 
согласованию) 
УО (по
согласованию) 
Волонтеры 
Победы (по 
согласованию)

Охват

оосо
ооО)

ооо
оо оосм

2021-2025

4.5.Всероссийская акция 
«Письмо Победы»

УДДМ (по 
согласованию) 
УО (по
согласованию) 
Волонтеры 
Победы (по 
согласованию)

Охват

оюсм
оосо

оюсо
оо оою

2021-2025

4.6. Всероссийская акция
«Георгиевская
ленточка»

УДДМ (по 
согласованию) 
УО (по
согласованию) 
Волонтеры 
Победы (по 
согласованию)

Охват

ооою
ооосо

ооог-
ооосо

ооосо

2021-2025



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
4.7.Всероссийская акция 
«Дерево Победы»

УДДМ (по 
согласованию) 
УО (по
согласованию) 
Волонтеры 
Победы (по 
согласованию)

Количество
мероприятий/
охват ого

С\|
о
со

ю ою юю
5*

2021-2025

4.8.Всероссийская акция 
«Бессмертный полк»

УДДМ (по 
согласованию) 
УО (по
согласованию) 
Волонтеры 
Победы (по 
согласованию) 
УСЗ (по 
согласованию) 
УК (по
согласованию)

Охват

о1Г> осо о о00 оСП

2021-2025

4.9.Всероссийская акция 
«Свеча памяти»

УДДМ (по 
согласованию) 
УО (по
согласованию) 
Волонтеры 
Победы (по 
согласованию)

Охват

ооо
ооо

оосм
оосм

оою

2021-2025

4.10. Всероссийская 
акция «День 
неизвестного солдата»

УДДМ (по 
согласованию) 
УО (по
согласованию) 
Волонтеры 
Победы (по 
согласованию)

Охват

о43- осо ооо
оо осм

2021-2025



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
4.11.Акции «Ветеран УДДМ (по Охват 2021-2025 - - - - -

живет рядом»- помощь 
ветеранам ВОВ и 
труженикам тыла

согласованию) 
УО (по
согласованию)
Волонтеры
Победы (по
согласованию)
СОНКО
района (по
согласованию)

оо осм осо о ою

4.12.0рганизация и 
проведение акции «8 
марта»

УДДМ (по 
согласованию) 
УО (по
согласованию) 
Волонтеры 
Победы (по 
согласованию)

Охват

о•'3* осо осо
оо оо

2021-2025

ИТОГО: о
о'о 10

0,
0 о

о"о
о
о"о

о
о'о

‘ Список использованных сокращений
УДДМ -  Управление по делам детей и молодежи Альметьевского муниципального района Республики Татарстан 
УО -  Управление образования Альметьевского муниципального района
УСЗ - Управление социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в 
Альметьевском муниципальном районе
УК -  Управление культуры Альметьевского муниципального района
СОНКО -  социально ориентированные некоммерческие организации Альметьевского муниципального района 
Департамент экологии -  муниципальное бюджетное учреждение «Департамент экологии и благоустройства Альметьевского 
муниципального района»
УФКСТ -  Управление по физической культуре, спорту и туризму Альметьевского муниципального района Республики Татарстан



18

КЦСОН «Опека» - Государственное автономное учреждение социального обслуживания «Комплексный центр социального 
обслуживания «Опека» Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Альметьевском 
муниципальном районе»
АНД -  Федеральное государственное автономное учреждение здравоохранения «Республиканский наркологический диспансер» 
Министерства здравоохранения Республики Татарстан -  Апьметьевский наркологический диспансер.


